Phía Tây sông Hậu của Đồng bằng sông Cửu Long là vùng đất được khẩn hoang sau cùng trong quá trình Nam tiến. Khoảng từ đầu đến hết thế kỷ 18, bước sang thế kỷ 19, những vùng đất tốt, phì nhiêu của miền Tây sông Hậu cơ bản đã được khai khẩn. Làng cổ Long Tuyền cũng hình thành nên từ ấy!

Vào năm Thiệu Trị 13 (Giáp Thìn 1844): Bình Hưng xã và Bình Phó xã nhập lại thành làng Bình Hưng, sau đó hai ấp trại Khánh Lộc và Bình Khánh cũng xin sáp nhập vào Bình Hưng. Bình Hưng là tên làng đầu tiên của Bình Thủy- Long Tuyền.

Tên Bình Hưng sau đổi thành Bình Thủy do sự kiện Tuần phủ Huỳnh Mẫn Đạt khi đi tuần du trên sông Hậu vào mùa hè năm 1852 gặp giông bão bất thường.

## NGƯỜI PHỤ NỮ TIẾT LIỆT

Ở vùng đất Long Tuyền hồi ấy có một nhân vật nổi tiếng đã đi vào lịch sử- Đó là cụ Thủ khoa Bùi Hữu Nghĩa! Ông làm quan nhà Nguyễn, là nhà thơ và là nhà soạn tuồng Việt Nam. Ca dao còn ghi lại:

Đồng Nai có bốn rông vàng,
*Lộc họa, Lễ phú, Sang đàn, Nghĩa thi.*

Bùi Hữu Nghĩa sinh năm Đinh Mão (1807) tại làng Long Tuyền, tổng Định Thới, huyện Vĩnh Định, phủ Định Viễn, trấn Vĩnh Thanh (nay thuộc phường Bùi Hữu Nghĩa, quận Bình Thủy, thành

Mộ Thủ Khoa Nghĩa

phố Cần Thơ). Năm 1835 ông đỗ Giải nguyên (thủ khoa) kỳ thi Hương ở Gia Định, vì thế ông được gọi là Thủ Khoa Nghĩa.

Một số địa chủ, thương buôn người Hoa háms lợi, lo lót Tổng đốc Uyển và Bồi chánh Truyện để giành quyền khai thác cá tôm ở con rạch.

Thăm nhà cổ Vườn Lan

Người dân nghèo Khmer bị tước đoạt quyền lợi. Sau đó, ông trưởng Sóc Nhen Srok dẫn một số người Khmer đã kéo đến gặp Tri huyện Bùi Hữu Nghĩa để khiếu kiện (Tháng 10 năm Mậu Thân 1848). Biết được tâm địa tham gian của bọn quan trên và hành động dựa hơi, ỷ quyền, cậy thế của nhóm người Hoa kia, ông phán xử: “*Việc tha thuế thủy lợi là ơn huệ của vua Thế Tổ (Gia Long) ban cho dân Thổ (Khmer), nay ai nhỏ hơn vua Thế Tổ mà dám đứng bán rạch ấy, thì có chém đầu nó cũng không sao!*”.